
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
BIBLIOTEKININKYSTES IR BIBLIOGRAFIJOS KLAUSIMAI, VII, 1968 

PASTABOS DĖL LIETUVISKOS KNYGOS ISTORIJOS 

A. TYLA 

Kokią datą laikyti spaudos uždraudimo data 

Nesunku pastebėti, kad istorinėje literatūroje. yra bent kelios nuo
monės dėl lietuviškos spaudos uždraudimo datos. Pati to draudimo pra
džia be galo supainiota, beveik kiekviename darbe ar vadovėlyje vis ki
taip aiškinama. Dalis autorių spaudos uždraudimo pradžia laiko 1864 m. 1 

Kai kur nurodoma. kad Muravjovas uždraudė visokio pobūdžio lietuviškų 
knygų lotyniškomis raidėmis spausdinimą ir leido jas spausdinti tik rusiš
ka abėcėle. Kartais tvirtinama, kad Muravjovas 1864 m. uždraudęs ne 
tik spausdinti lietuviškas knygas, bet ir jas įvežti bei platinti Siaurės va
karų krašte 2. "Lietuvių literatūros istorijoje" spaudos draudimo pradžia 
laikoma Komisijos lietuviškiems leidiniams rusiškomis raidėmis leisti 
(S. Mikuckis, A. Petkevičius, L. Ivinskis ir J. Krečinskis) sudarymo data 3. 

O kiti autoriai Muravjovui priskiria beveik vien lietuviškų leidinių rusiš
komis raidėmis leidimo iniciatyvą, o uždraudimo pradžia laiko 1865 m. 
rugsėjo 6 d. Kaufmano arba tų metų rugsėjo 13 d. Valujevo aplinkra~
čius 4. Dar kituose darbuose nurodoma tokia spaudos uždraudimo data: 
1864-1865 m. Visi autoriai savo teiginiui turi pagrįstus motyvus. Tie, 
kurie nurodo 1864 m., remiasi carinės administracijos raštuose ir istori
nėje literatūroje paplitusiu teiginiu, kad Muravjovas žodžiu įsakė Vil
niaus cenzūros komitetui leisti spausdinti visas lietuviškas, žemaitiškas 
:r latviškas knygas vien rusiškomis raidėmis. Tie, kurie nurodo 1865 m., 
remiasi Kaufmano rugsėjo 6 d. arba Valujevo rugsėjo 13 d. aplinkraščiais, 

1 G r a f a s Le I i v a. Padėjimas Lietuvių tautos Rusų vieszpatystėje. Shenandoah, 
1896, p. 41; R u s e C kas P. Spaudos uždraudimas ir tautiškas lietuvių atgijimas.
Kn. "Pirmasis latvių ir lietuvių kongresas Rygoje". B. v. ir m., p. 117; Spaudos drau
dimo gadynė.- Kn.: Knygnešys. T. I, Kaunas, 1926, p. 5-6; Bas a n a v i čiu s J. 
Spaudos 1864 metų uždraudimas, jojo pasekmės ir rejkšmė. Vilnius, 1924, p. 2-3; 
B i r ž i š k a V., Kaip buvo uždrausta ir atkovota lietuvių spauda. Kaunas, 1924, 
p. 10-11; Kor sak a s K. Mėginimas ivesti rusų raides i lietuvių ir latvių raštus.
Kn.: XXVII knygos mėgėjų metraštis. T. I, Kaunas, 1933, p. 56; Sa p o k a A. Lietuvos 
istorija, Kaunas, 1936, p. 486-487; Gau d rim a s J. Iš lietuvių muzikinės kultūros 
istorijos. Vilnius, 1958, p. 38. 

2 B e 6 p a P. <Įl0pMHpoBaHHe Hal\HOHaJJbHoi"! 6yp>Kya3HH B JIHTBe BO BTOPOi"! nOJJo
BHHe XIX BeKa (ABTope<ĮlepaT). BHJJbHIOC, 1966, CTp. 10. 

3 Lietuvių literatllros istorija. T. II, Vilnius, 1958, p. 33. Be kitko, čia neteisingai 
nurodoma, kad pirmutinė lietuviška knyga rusiškais spaudmenimis - "Abėcėlė žemaitiškai 
lietuviška" -:- buvo išleista 1865 m., nors iš tikrųjų ji išleista 1864 m. (tarp gegužės 
22 d. ir birželio 4 d.). Taip pat čia neteisingai nurodoma, kad Kaufmanas aplinkrašti 
dėl lietuviškų leidinių spausdinimo, ivežimo ir platinimo (aplinkraščio turinys taip pat 
netiksliai atpasakotas) išleido 1865 m. rugsėjo 20 d.; iš tikrųjų jis buvo išleistas rugsėjo 
6 d. (CVIA, f. 378, BS, 1865 m., b. 1775, I. 13-16). 

4 R 6 m e r M. Litwa. Lwow, 1908, p. 73-74; Was jIe w s kiL. Litwa i Bialo
ruso Krakow, 1912, p. 170; Sležas P. ir Cižiūnas V. Lietuvos istorija, Kaunas, 
1936, p. 119; Gen i u š a s J. Lietuvos istorijos vadovėlis. Kaunas, 1937, p. 117; 
O C h m a ii s k i J. Litewski ruch narodovo-kulturalny w XIX wieku. Bialystok, 
1965, p. 112. 

191 



kuriais buvo uždrausta spausdinti, Įvezti iS UZSieniO ir platinti Siaurės 
vakarų krašte bei visoje Rusijos imperijoje bet kokius lietuviškus leidi
nius lietuviškomis raidėmis. 

Ieškant atsakymo dėl spaudos uždraudimo datos tikslumo, tenka 
patikrinti minėtą Muravjovo įsakymą žodžiu cenzūros komitetui ir išsi
aiškinti, kiek jis nuveikė, uždraudžiant spausdinti lietuviškus leidinius. 

Apie minėtą Muravjovo įsakymą žodžiu cenzūros komitetui pirmąsyk 
užsiminė Vilniaus generalgubernatorius K. Kaufmanas 1865 m. rugsėjo 
6 d. raštuose Vilniaus cenzūros komitetui, Vilniaus švietimo apygardos 
globėjui, Lifliandijos, Kurliandijos ir Estliandijos generalgubernatoriui, 
Kauno, Vilniaus, Gardino, Vitebsko, Mogiliovo ir Minsko gubernatoriams, 
vidaus reikalų ministrui ir Vyriausybinės vidaus ir dvasinių reikalų ko
misijos Lenkijos Karalystėje pirmininkui dėl lietuviš'kų leidinių už drau
dimo 5. Tenai nurodoma, kad jis įsakęs Vilniaus cenzūros komitetui "atei
tyje pastoviai ir tiksliai vy:kdyti mano pirmta'ko (Muravjovo - A. T.) 
Įsakymą žodžiu, kad visos knygos ir rankraščiai lietuvių, žemaičių ir lat
vių tarmėmis būtų leidžiami spausdinti tik rusiškos pasaulietinės abėcė
lės raidėmis". Iš kur Kaufmanas 'gavo tokias žinias, duomenų neturime. 

Dėl Muravjovo žodžiu duoto cenzūros komitetui nurodymo kilo ne
aiškumų jau 1866 m. Komisijos Vilniuje parduodamoms lenkiškoms ir 
žemaitiškoms knygoms peržiūrėti 'pirmininkas generolas. majoras Stolypi
nas 1866 m. kovo 7 d. 'kreipėsi į Vilniaus cenzūros ,komitetą 6, prašydamas 
pranešti, kada buvo duotas Kaufmano 1865 m. rugsėjo 6 d. aplinkraštyje 
paminėtas Muravjovo žodinis nurodymas cenzūros komitetui iki atskiro 
potvarkio leisti spausdinti žemaitiškas knygas vien tik rusiškomis rai
dėmis. Vilniaus atskiras cenzorius vidaus cenzūrai A. Muchinas komisijai 
taip atsakė: "Pirmąją lietuvišką knygą, pavadintą "A6eueJIe >KeMaHnUll
KaH-JIeTYBHlllKa" Komitetas leido spausdinti rusiš'kornis raidėmis 1864 m. 
gegužės 22 d., remdamasis prieš tai duotu buv. vyriausiojo šio krašto 
viršininko 'grafo M. N. Muravjovo žodiniu įsakymu. Po to jo šviesybė 
tų pačių metų birželio 5 d. raštu Nr. 281, prie kurio buvo pridėtas aukš
čiau paminėtas Elementorius, buv. Vilniaus cenzūros komitetui įsakė: 
nepraleisti spausdinimui nė vieno lietuviško elementoriaus, parašyto len
kiškomis raidėmis, ir ,leisti spausdinti juos tik tada, kai jie bus perrašyti 
pagal pridedamą pavyzdį - rusiškomis raidėmis" 7. 

Iš šito atsakymo paaiškėja, kad Muravjovas įsakymą žodžiu Vilniaus 
cenzūros komitetui yra davęs prieš 1864 m. gegužės 22 d. (tiksliau
prieš tų metų balandžio 25 d., nes Muravjovas balandžio 25 d. išvyko 
i Peterburgą, o į Vilnių grįžo tik gegužės 25 d. Visus nurodymus į Vilnių 
jis siųsdavo paštu t). Tačiau cenzūros komiteto rašte nenurodoma, koks 
tai buvo ·įsakymas: ar jis lietė vien nurodyto elementoriaus išleidimo 
klausimą (elementoriuje iš tikrųjų pažymėta, kad jis išleistas krašto vir-

5 CVIA, f. 378, BS, 1865 m., b. i 775, I. 4-20, 22-25. 
6 Raštas adresuotas Vilniaus cenzūros komitetui, nors jis 1865 m. rugsėjo 1 d. 

buvo panaikintas ir jo vietoje sudarytos dvi istaigos: Vilniaus atskiras cenzorius užsie
nio cenzūrai ir Vilniaus atskiras cenzorius vidaus cenzūrai. Raštas pakliuvo Vilniaus 
atskiram cenzoriui vidaus cenzūrai, kuris ir atsakė Stolypinui. Buvusio Vilniaus cenzū
ros komiteto archyvas buvo perduota;; užsienio cenzoriui. 

7 CVIA, f. 1241, ap. I, b. 13, I. I, 2; f. 378, BS, 1865 m., b. 442, d. J, I. 63 (Vil
niaus atskiro cenzoriaus vidaus cenzūrai A. Muchino 1866 m. kovo 8 d. raštas Nr. 32 
Komisijai Vilniuje parduodamoms lenkiškoms ir žemaitiškoms knygoms peržiūrėti). 

8 M o c o JI o B A. BHJIeHCKHe oųepKH 1863-1865 rr. CfI6., 1898, CTp. 151-162. 
9 A. Milovidovas nurodo, jog Panevėžio mokyklų direktorius projektavo, kad ele

mentorius išeitų, vysk. Valančiaus aprobuotas. Tačiau Muravjovas, esą, nenorėdamas 
susidurti su dvasininkų priešinimusi, isakęs išspausdinti elementoriaus viršelyje, kad 
jis išleidžiamas Siaurės vakarų viršininko isakymu (M - B A rIonblTKa BoeCTH PYCCKHii 
WpHqlT o JIHTOOCKYIO neųaTb.- «6eJI311 PYCb», 1906, N2 86. 

192 



šininko Įsakymu 9,1, ar iš viso lietuviš-kų spaudinių uždraudimą. Kad 
Muravjovas tuo metu dar nebuvo užsibrėžęs visiškai uždrausti lietuvišką 
spaudą, patvirtinta jo, būnant Peterburge, paruošta 10 ir gegužės 15 d. 
įteikta carui reakcinės politikos Siaurės vakarų krašte programa II. Lie
tuviškos spaudos atžvilgiu Muravjovas siūlė: "Įvesti visose Zemaitijos 
mokyklose žemaičių kalbos mokymą rusiškomis raidėmis. Panašūs ele
mentoriai dabar jau spausdinami, o dė-l jų išplatinimo bus duoti rei-kalin
gi nurodymai". 

Jeigu Muravjovas, sakysim, buvo davęs nurodymą cenzūros komitetui 
uždrausti visus lietuviškus leidinius ar tai prieš išvykdamas Į Peterburgą, 
ar iš jo sugrjžęs, tad išeitų, kad pats Muravjovas ji ir panaikino 1864 m. 
birželio 5 d. raštu Nr. 281 Vilniaus cenzūros komitetui, kuriame pradžioje 
buvusi draudimo formuluotė ~ "nepraleisti spausdinti nė vieno lietuviš
ko kūrinio" - buvo pakeista kita - "nepraleisti spausdinti nė vieno lietu
viško elementoriaus" 12. Kas buvo pirmosios rašto redakcijos autorius, lie
ka neaišku. Tačiau iš Muravjovo bendrininko A. Mosolovo prisiminimų 
matyti, kad Muravjovas kartais raštus redaguodavo po 3-4 kartus 13. 

Cia tenka pažymėti, nors ir kaip bebūtų keista, kad nei Kaufmanas, 
nei kiti generalgubernatoriai ar šiaip valdininkai, išskyrus cenzūros ko
mitetą, nenurodo Muravjovo 1864 m. birželio 5 d. raštu Nr. 281 duoto po
tvarkio, o kalba vien apie jo Įsakymą žodžiu. Tarp kitko, jis neminimas 
ir nė viename anksčiau minėtame darbe ar vadovėlyje. Atrodo, pirmasis 
šĮ aplinkraštĮ spaudoje paminėjo A. Milovidovas, Muravjovo archyvo pub
likatorius 14. 

Galima daryti prielaidą, kad Muravjovas Įsakymą žodžiu cenzūros 
komitetui dėl visų lietuviškų leidinių davė po 1864 m. birželio 5 d. aplink
raščio. Tačiau tam prieštarauja kiti argumentai. Tuo metu Vilniaus cen
zūros komiteto pirmininku buvęs P. Kukolnikas teigia, kad 1865 m. pra
džioje Muravjovas i prašymą leisti išspausdinti keletą lietuviškų knygų 
lietuviškomis raidėmis atsakęs: "Tegu jie išspausdina šias knygas lenkų 
raidėmis. Apie knygų spausdinimą rusų raidėmis jūs gausite specialų Įsa
kymą raštu" (K ors a kas K. Mėginimas ivesti rusų raides i lietuvių 
ir latvių raštus, p. 56). 

Muravjovas, palikdamas Vilniaus generalgubernatoriaus postą. (iš 
pareigų caras jĮ atleido 1865 m. balandžio 17 d.), balandžio 5 d. Peter
burge jteikė carui memorandumą dėl Siaurės vakarų krašto valdymo. Dėl 
lietuviškos spaudos jis siūlė: "Galutinai ivesti rusiškas raides žemaitiš
kiems elementoriams ir maldaknygėms" 15. Taigi, ir čia jis nenurodė, kad 
būtų uždrausta visa lietuviška spauda. 

Po to, kai 1869 m. balandžio 10 d. Vyriausiosios spaudos reikalų val
dybos taryba, patvirtinusi lietuviškos spaudos draudimą, nurodė, kad 
nebūtų atiminėjamos iš knygininkų tos lietuviškos knygos, kurios išspaus
dintos ~ki 1865 m. rugsėjo 13 d. Valujevo aplinkraščio, vyko susirašinėji
mas tarp Vilniaus atskirų cenzorių vidaus ir užsienio cenzūrai dėl lietu
viškos spaudos uždraudimo proceso. Cenzorius užsienio cenzūrai 
B. Golmblatas, kurio žinioje buvo 1865 m. likviduoto Vilniaus cenzūros 
komiteto archyvas, cenzoriui vidaus cenzūros adresuotame rašte, pacita
vęs Muravjovo 1864 m. birželio 5 d. aplinkrašti Vilniaus cenzūros komi-

10 M o C o JI o B A. BHJleHCKHe O'lepKH ••• , CTp. 158. 
11 III o JI K o B H 'I C. C60PHHK cTaTeH, pa3'bHCHHIOU{HX nOJlbCKOe Jl.eJlo no OTHoweHHIO 

K 3anaJl.HOH POCCHH. Bbln. II. BHJlbHa, 1887. 
12 CVIA, f. 378, BS, 1865 m., b. 1775, l. 48. 
13 M o C o JI o B A., BHJleHCKHe O'lepKH .• , CTp. 156. 
14 M'B A. nonblTKa BBeCTH PYCCKHH WPHq,T B JlHTOBCKYIO ne'laTb.- «EeJlaH PYCb:!>. 

1906, Ng86. 
15 III o JI K o B H 'I C. C60PHHK CTaTeH ... , CTp. 320. 

13 Bibliotekininkystės lr bibliografijos klausimai 193 



tetui, pabrėžia: "Kitokių potvarkių dėl žemaitiškų knygų iki Vilniaus 
cenzūros komiteto uždarymo 1865 metais [rugsėjo 1 d.- A. T.] nebuvo" 16_ 

Tokiu būdu, Golmblatas paneigė bet kokius kitus Muravjovo nurodymus 
Vilniaus cenzūros komitetui, išskyrus 1864 m. birželio 5 d. 

Muravjovo Įsakymą dėl visų lietuviškų leidinių uždraudimo paneigia 
savo prisiminimuose ir jo bendrininkas, aršus reakcionierius, lietuviškų 
leidinių rusiškomis raidėmis iniciatorius, tuo metu buvęs Vilniaus švie
timo apygardos globėjas I. Kornilovas. Tiesa, tie prisiminimai rašyti 
1900-1901 m., yra, anot K. Korsako, gynimosi ir pasiteisinimo pobūdžio, 
nes tada jau buvo aišku, kad spaudos draudimas yra žlugęs. Vienok Kor
nilovui nebuvo ko teisinti Muravjovą ir tuo pačiu apkaltinti Kaufmaną, 
kuris dar aršiau vykdė Kornilovo sumanymą. Kornilovas tvirtina, kad 
Muravjovas nespėjo daugiau nieko padaryti, kaip tik išspausdinti rusiš
komis raidėmis lietuvišką elementorių. Jis rašė: "Rusų abėcėlės lietuvių 
spaudiniuose Įvedimo 1865 m. istorijoje reikia ,griežtai skirti M. N. Mu
ravjovo potvarkius nuo fon Kaufmano veiksmų. Muravjovas pirmasis pa
darė bandymą .panaudoti rusų abėcėlę lietuviškoje knygoje ir liepė at
spausdinti elementorių bei išsiuntinėti jĮ Į Kauno ir Vilniaus gubernijas 
II. Kornilovas nemini Augustavo (Suvalkų) gubernijos, kurios guberna
torius taip pat gavo tų elementorių ir pasiuntė Suvalkų gimnazijos ir 
Marijampolės apskrities direktoriams bei Seinų, Marijampolės ir Kalva
rijos apskričių viršininkams naudoti liaudies mokyklose 17. - A. T.]. Štai 
ir viskas, ką jis tada per trumpą Šiaurės vakartĮ krašto valdymo laiko
tarpį suspėjo padaryti". Toliau jis dar pakartoja: " ... Muravjovas visai 
neuždraudė spausdinti ir pardavinėti lenkiškų-lietuviškų knygų ... Griež
tai uždraudė spau3dinti ir platinti žmonėse lenkiškas-lietuviškas knygas 
lenkų abėcėle, kartoju, ne M. N. Muravjovas, bet K. P. fon Kaufmanas" 18. 

Šiuo atžvilgiu Įdomios ir A. Milovidovo pastabos dėl lietuvių spau
dos uždraudimo: "Muravjovas 1864 m. birželio 5 d. pasiūlė Vilniaus cen
zūros komitetui ateityje neleisti spausdinti lietuviškų elementorių kitaip, 
kaip perrašius rusiškomis raidėmis. Po to Muravjovo Įpėdiniai šitą už
draudimą jo vardu išplėtė visiems leidiniams, spausdinamiems lotyniška
lietuviška abėcėle. Tačiau jis to neuždraudė: archyve mes neužtikome nei 
paties potvarkio, nei nurodymo (uždraudimui) . Tik viename švietimo 
apygardos globėjo rašte (1866 m.) 19 sakoma, kad buvęs krašto viršinin
kas "davė Įsakymą žodžiu visas knygas ir rankraščius žemaičių ir latvių 
kalbomis iki atskiro potvarkio leisti spausdinti ne kitaip, kaip rusų pa
saulietinės abėcėlės raidėmis" 20. 

Visa aukščiau pateiktoji dokumentinė ir memuarinė medžiaga rodo, 
kad Muravjovas, jeigu jis ir buvo manęs uždrausti visokius leidinius 
lietuviškomis raidėmis, tai vėliau nuo tokio projekto a~lsisakė. Duomenų, 
kurie patvirtintų Muravjovo žodžiu duotą Įsakymą cenzūros komitetui dėl 
visų lietuviškų leidinių uždraudimo, išskyrus minėtąjĮ Kaufmano 1865 m. 
rugsėjo 6 d. raštą, neturime. Visiškai uždraudė lietuvišką spaudą Kauf
manas, kuris tęsė Muravjovo pradėtą politinę ir ekonominę liniją 21. Ka
dangi spaudos draudimo procesas neužsibaigė 1865 m. (1866 m. sausio 

16 CV IA, f. 1241, ap. I, b. 35, 1. 22-23 (1869 m. gegužės 19 d. raštas Nr. 189). 
17 CVIA, f. 378, BS, .1865 m., b. 1775, 1. 49 (E. Suvalkų gubernatoriaus p . .p Zer

ve 1864 m. liepos 1(13) d. raštas Nr. 1086 Vilniaus karo apygardos kariuomenės vadui). 
18 Ko p H H JI o n 11. PyccKoe .neJlo n Cenepo·3ana.!lHOM Kpae. Cn6., 1901, 

CTp. 265-266. \ 
19 A. Milovidovas, matyt, nepastebėjo šitokio teiginio mūsų. aukščiau 8inėtuose 

Kaufmano 1865 m. rugsėjo 6 d. raštuose. 
20 M.n A. nonblTKa nBeCTH PYCCKHH rnpHlĮ>T B .lHTOBCKYIO neųaTb.- «6eJlaq PYCb», 

1906, ,Ng 86. 
21 T o JI 6 Y x o B E. B 6opb6e 3a pYCCKoe .neilO (3nH30.'l H3 rOCY.1lapCTBefff{t>H .nen

TeJlbHOCTH K. n. KaylĮ>MaHa).- I1cTopHųecKHH BecTHIIK, 1909, anpe,lb, CTp. 101. 

19·Į 



31 d. caras žodžiu Įsakė spausdinti rusiškomis raidėmis visus valstybi
nius lietuviškus raštus, 1880 m. balandžio 20 d. lietuviškus rašmenis 
leido naudoti moksliniuose darbuose; 1872 m. gruodžio 20 d. buvo už
drausti lietuviški raštai gotiškomis raidėmis), t a ct tik s I in g i aus i a 
s'P a u ct o s d r a u d i m o pra dži a I a i k yti I 8 6 4 m. b i r ž e I i o 
5 d. M u r a v j o v o r a š t ą V i I n i aus cen z ū ros ko m i te t u i, 
u ž d r. a 1J d usĮ s pau s din t i I i etu v i š kus ele m e n tor ius. 

Dėl F. Zavadskio Vilniuje 1879 m. išleistų lietuviškų leidinių 

Dėl F. Zavadskio Vilniuje 1879 m. išleistų lietuviškų leidinių yra 
keletas nuomonių. J. Basanavičius tvirtina, kad Zavadskis 1879 m. Vil
niuje .. su cenzūros leidimu buvo išspausdinęs vieną maldaknygę, bet Vil
niaus administracija ją konfiskavo" 22. Bibliografas V. Biržiška nurodo, 
kad Zavadskiui 1879 m. pavyko išspausdinti vieną maldaknygę 23 ... Lietu
vių bibliografijoje" nurodoma, kad ta maldaknygė buvo .. Senas aukso 
altorius" 24. 

Alūsų turimais duomenimis ši klausimą reikia koreguoti. 
XIX a. aštuntajame dešimtmetyje keletas lietuviškų leidinių lietuviš

komis raidėmis buvo išleista su Peterburgo cenzūros komiteto leidimu. 
Ypač tuo intensyviai naudojosi Peterburge studijavęs P. Vileišis. Laiške 
.1. Basanavičiui jis rašė, kad cenzūros komitete turis pažĮstamą asmeni 25. 

Kadangi cenzorius silpnai mokėjęs lietuviškai, tai jis Vileišiui iteikęs 
cenzūnioti L. Ivinskio "Pasaugą .. "26 

Išleidęs pirmąsias tris savo knygeles, P. Vileišis pasiuntė jų Zavads
kio knygynui, ir pastarasis jas išpardavė 27. Gal būt, tai paskatino ir Vil
niaus knygų leidėjus, nes Vilniaus gubernatorius E. Steblinas-Kamenskis, 
remdamasis Vyriausiosios spaudos reikalų valdybos pranešimu, 1880 m. 
balandžio 5 d. rašte Vilniaus spaustuvių, litografijų, knygynų stebėtojui 
Muchinui rašė: "Jau kuris laikas Vilniaus knygų pardavėjai ir spaustu
vininkai pradėjo kreiptis, prašydami leidimo spausdinti leidinius lietuvių 
kalba, ne i vietos cenzūrą, o i S. Peterburgo cenzūros komitetą. Tas komi
tetas, išnagrinėjęs ir aprobavęs leidinius, kurių originalai yra parašyti 
lotynišku-lenkišku šriftu, prie Įstatymo nustatytos cenzūrinio leidimo for
mulės visada pridurdavo, kad leistieji spausdinti leidiniai negali būti 
spausdinami lotynišku-lenkišku šriftu" 28. 

Tarp gubernatoriaus minimų knygininkų buvo ir F. Zavadskis. Jam 
pavyko gauti cenzūros leidimą dviem maldaknygėms - "Senas aukso 
altorius" ir .. Naujas aukso altorius" - spausdinti lietuviškomis raidėmis. 
Jis abi maldaknyges išspausdino Vilniuje (1879 m.) ir, kaip rašo Stebli
nas-Kamenskis, "neapsižiūrėjus asmeniui, skaitančiam lietuviškus leidi
nius S. Peterburgo cenzūros komitete", pirmoji iš minėtų maldaknygių 
buvo pradėta pardavinėti. Leidimo platinti "Naują aukso altorių", kurio, 
kaip nurodo F. Zavadskis, buvo išspausdinta 13000 egzempliorių, Peter
burgo cenzūros komitetas, Įsikišus Vyriausiajai spaudos reikalų valdybai, 

22 B a.s a n a v i čiu s J. Spaudos 1864 metų uždraudimas, jojo pasekmės ir reikš-
mė, p. 15. 

23 B i r ž i š kaV. Lietuvių knygos augimo tempai. Kaunas, 1930, p. 28-29. 
24 B i r ž i š kaV. Lietuvių bibliografija. D. III. Kaunas, 1929, p. 587. 
25 .. Mūsų senovė", kn. 4--5. Tilžė, 1922, p. 608. 

_ 26 "Mū~ų senovė", kn. I, Kaunas, 1921, p. 118. Plg. Tu mas J. Lietuvių litera-
turos. paskaItos. Kaunas, 1924, p. 149. J. Tumas pažymi, kad P. Vileišis jam tai 
panelgęs. 

27 V i 1 e i šis P. Mano laike 33 metų darbo dėl lietuvių spaudos atsiminimai.
"Lietuva", 1925, Nr. 250. 

28 CVIA, f. 600, ap. I, b. 16, I. 17. 

195 



nedavė 29. Po šito Vyriausiosios .spaudos reikalų valdybos viršininkas 
perspėjo Peterburgo cenzūros komitetą ir įsakė neleisti tokių lietuviškų 
leidinių, kurių originalai neatitinka vidaus reikalų ministro 1865 m. rug
sėjo 13 d. aplinkraščio Nr. 141 (kuriuo buvo uždrausta leisti ir platinti 
lietuviškus leidinius) reikalavimų. Po to jau iki XX a. pradžios Peter
burgo komitetas nebeaprobavo lietuviškų knygų. 

Sulaikius "Naujo aukso altoriaus" tiražą, F. Zavadskis be paliovos 
rūpinosi gauti leidimą knygai platinti. Tuo tikslu jis kreipėsi į Vyriausią
ją spaudos reikalų valdybą. Kada ir tai nepadėjo, F. Zavadskis su 1881 m. 
kovo 27 d. prašymu kreipėsi! Vilniaus generalgubernatorių E. Totlebeną, 
kad jis praneštų Vyriausiajai spaudos reikalų valdybai neprieštaraująs 
tos knygos platinimui 30. Generalgubernatorius prašymą išpildė. 1881 m. 
gruodžio 30 d. vidaus reikalų ministras, Vyriausiajai spaudos reikalų 
valdybai tarpininkaujant, sutiko leisti platinti "Naują aukso altorių" 31. 

1882 m. sausio 12 d. Peterburgo cenzūros komitetas išdavė F. Zavadskiui 
leidimą, o pastarasis pasirašė, kad nereikalaus padengti išląidų, susijusių 
su maldaknygės sulaikymu 32. 

Tuo būdu, 1879 m. Vilniuje Zavadskis išspausdino ir po to legaliai 
pardavinėjo du lietuviškus leidinius, o ne vieną, kaip kad anksčiau buvo 
manoma. Vėliau, pasinaudojant šituo Zavadskiui suteiktu išimtiniu leidi
mu, buvo išleisti 78 kontrafakciniai leidiniai (tame tarpe 43 įvairiausi 
"Aukso altoriai") su nuorodomis, kad jie išspausdinti 1879 m. J. Zavads
kio spaustuvėje Vilniuje. Tai buvo didžiausias kontrafakcinių leidinių, 
kuriuose įrašyti spaudos draudimo laikotarpio metai, kiekis (1864 m.-
54; 1869 m.- 2; 1870 m.- I; 1880 m.- I; 1881 m.- 2 kontrafakcijos)33. 
1879 m. dažnai buvo žymimi kontrafakciniuose (tariamai Vilniuje Za
vadskio spaustuvėje išleistuose) lietuviškuose leidiniuose. 

Dėl lietuviškų leidinių legalaus pardavinėjimo 
po spaudos uždraudimo 

Istorinėje literatūroje dar nėra iki galo išsiaiškinta, koks likimas tų 
lietuviškų knygų, kurios buvo išspausdintos su cenzūros leidimu iki spau
dos uždraudimo ir 1865 m. tebebuvo neišparduotos. 

Po spaudos uždraudimo vien Vilniuje pas knygininką Zavadskį ir 
kitus buvo konfiskuota 89987 egzemplioriai lietuviškų leidinių, kurių ver
tė siekė 21 372 rb. Dalis iš užantspauduotų leidinių, kaip antai: "Kan
tyczkos Žemaytyszkos" 1844 m., "Balsas szirdies" 1818 ir 1852 m., "Ro
žanczius" 1853 ir 1864 m., "Garbie Diewa" 1855 m., M. Valančius "Le
maitiu Wiskupiste" 1848 m. ir "Istorje szwęta" 1852 m.- buvo uždraus
tas pardavinėti Muravjovo 1865 m. vasario 4 d. aplinkraščiu dėl to, kad 
pripažintos kenksmingomis politiniu atžvilgiu. Tokiu būdu buvo panai
kinta šiems leidiniams cenzūros duota aprobacija. Tuo tarpu visi kiti 
užantspauduoti leidiniai turėjo cenzūros leidimą. Jų sulaikymas padarė 
knygininkams ir spaustuvininkams daug nuostolių. Jie ėmė skųstis vi
daus reikalų ministerijai. 1869 m. šį klausimą svarstė Vyriausiosios spau
dos reikalų valdybos taryba. Ji patvirtino ankstesnį lietuviškų leidinių 

29 CVJA, J. 378, PS, 1881 m., b. 17, 1. 13 (F. Zavadskio 1881 m. kovo 27 d. 
prašymas Vilniaus generalgubernatoriui E. Totlebenui), 

30 CV lA, f. 378, PS, 1881 m., b. 17, 1..13. 
31 CVlA, f. 600, ap. 1, b. 16, I. 89 (E. Steblino-Kamenskio 1882 m. sausio 19 d. 

raštas Nr. 277 Vilniaus spaustuvių, litografijų, knygynų stebėtojui A. Muchinui). 
32 CV lA, f. 420, ap. I, b. 498, I. 1 (E. Steblino-Kamenskio 1882 m. sausio 19 d. 

raštas Nr. 278 Vilniaus policmeisteriui). 
33 Zr. B i r ž i š kaV. Lietuvių bibliografija. D. II. K., 1926, p. 351---358; D. III, 

p. 426, 495, 505, 531, 585, 693-603, 616, 626-627. 

196 



uždraudimą, tačiau pripazmo, kad jį' taikyti reikia tik ateityje. Be to, 
taryba buvo tos nuomonės, kad neturi būti atiminėjamos iš knygininkų 
tos lietuviškos knygos, kurios išleistos iki Kaufmano 1865 m. rugsėjo 6 d. 
aplinkraščio. Vidaus reikalų ministras patvirtino tarybos nutarimą ir 
pranešė apie tai Vilniaus generalgubernatoriui A. Potapovui. Pastarasis 
isakė· Vilniaus gubernatoriui, kad jis pavestų Vilniaus atskiram cenzoriui 
vidaus cenzūrai iš naujo patikrinti komisijos Vilniuje pardavinėjamoms 
lenkiškoms ir žemaitiškoms knygoms peržiūrėti užantspauduotas lietuviš
kas, latviškas ir lenkiškas knygas. 1865 m. vasario 4 d. apąnkraščiu už
draustas knygos turėjo būti konfiskuotos, kitos, ištisai "žalingos to meto 
aplinkybėmis", sunaikintos, dar kitos, kuriose neleistinos tik atskiros vie
tos,- iškarpytos, o pačios knygos leistos pardavinėti. Visos likusios, netu
rinčios nieko kenksmingo valdžiai ir aprobuotos cenzūros, turėjo būti grą
žintos knygininkams pardavinėti 34. 1869 m. gegužės 19 d. buvo nuimti 
antspaudai Zavadskio spaustuvėje ir lietuviškų knygų sandėlyje 35. Per
žiūrėjus cenzoriui lietuviškas knygas, 7 buvo leista pardavinėti 36. Tačiau 
netrukus, gegužės 23 d., A. Potapovas prekybą knygomis Įsakė sustabdyti, 
nes, esą, gavęs žinią, kad Zavadskio knygyne yra apie 60000 lietuviškų 
elementorių ir vadovėlių. Cenzoriui buvo Įsakyta surinkti iš knygynų 
visus lietuviškus leidinius, skirtus liaudies mokykloms, ir knygininkams 
nebegrąžinti 37. 1870 m. rugsėjo 22 d. Potapovas aplinkraščiu Nr. 2889 
Įsakė besąlygiškai uždrausti spausdinti lietuviškus leidinius ir negrąžinti 
atimtų elementorių ir vadovėlių, tačiau leisti pardavinėti cenzūros patvir
tintas lietuviškas maldaknyges, religines knygas, mokslo veikalus. 

1869 m. gegužės 28 d. A. Zavadskis pareiškime vidaus cenzūros cen
zoriui A. Engeliui aiškino, kad lietuviškų vadovėlių jų spaustuvė visai 
nespausdino, o elementorių sandėlyje- esą tik keletas tūkstančių. Malda
knygių buvo (sprendžiant pagal išlaidas jų spausdinimui) už 15000-
IB 000 rb. Zavadskis ėlementorius sutiko pristatyti i cenzūros raštinę be 
jokio atlyginimo, o maldaknyges žadėjo išparduoti per dvejus metus. Li
kusias neparduotas maldaknyges pasižadėjo pristatyti be jokio atlyginimo 
ten, kur bus nurodyta. Įdomu tai, kad Zavadskis, norėdamas užbėgti už 
akių visokiems netikėtumams, aiškino, kad jo parduodamas "žemaitiškas" 
maldaknyges skaitys tik vyriausios kartos žmonės, kurie nesimokė kitokio 
rašto, kad, jas laisvai pardavinėjant, bus užkirstas kelias kontrabandiniams 
leidiniams, kuriuose suklastotai nurodomas cenzūros leidimas ir Zavads
kių firma 38. 

Zavadskio knygyne užantspauduotos knygos vėl iš naujo buvo per
žiūrimos. Zemaitiškų leidinių cenzorius, peržiūrėjęs knygas "Kiali i dan
gu" ir "Szwentdienis darbas", kurios buvusio Vilniaus cenzūros komiteto 
buvo leistos spausdinti ir platinti, pripažino, kad jos "turi būti leidžiamos 
platinti ir šiuo metu". 1873 m. birželio 3 d. A. Potapovas Įsakė cenzoriui 
Golmblatui grąžinti šiuos leidinius Zavadskiui pardavinėti 39. 

34 CVIA, f. 378, PS, 1881 m., b. 17, I. 20-21 (Vilniaus vicegubernatoriaus 
Ochremenkos 1882 m. liepos 12 d. raštas Nr. 3482 Vilniaus generalgubernatoriui). 

35 CV IA, f. 1241, ap. 1, b. 35, I. 2 (A. Zavadskio pasižadėjimas). 
36 Senas aukso altorius (1846), Naujas altorius (1864), Garbie Diewa (1862), Kan

tyczkos (1864), Jezus Maria ... (1861), Szvętas giesmes (1861), Ewangelie polskie y li
tewskie (18S8).-CVIA, f. 1241, ap. I, b. 17, I. 146 (Lietuviškų leidinių cenzoriaus A. Pet
kevičiaus .1869 m. gegužės 22 d. sudarytas sąrašas). 

37 CVIA, f. 420, ap. 1, b. 2530, I. 3 (A. Potapovo 1869 m. gegužės 23 d. raštas 
Nr. 1809 Vilniaus gubernatoriui). . 

38 CVIA, f. 1241, ap. 1, b. 17., I. 41-42. 
39 CVIA, f. 600, ap. 1, b. 12, I. 37 (Vilniaus gubernatoriaus E. Steblino-Kamenskio 

1873 m. birželio 11 d. raštas Nr. 1760 ypatingų reikalų vyr. valdininkui Voicechovičiui). 
40 Papildomas anksčiau cenzūros ieistų, bet vėliau uždraustų lietuviškų knygų są

rašas buvo sudarytas po to, kai 1869 m. gegužės 10 d. Užsienio cenzūros komiteto Pe-

197 



Buvo megmama tiesioginiais ir aplinkiniais keliais gauti leidimus 
1865 m. vasario 4 d. Muravjovo aplinkraščiu ir papildomai 40 1869 m. 
besąlygiškai uždraustoms lietuviškoms knygoms platinti. Remdamiesi 
A. Potapovo 1870 m. rugsėjo 22 d. aplinkraščiu Nr. 2889, knygininkai 
Neirnonas ir Zavadskis 1874 m. kreipėsi Į Vilniaus gubernatorių, prašy
dami leisti pardavinėti jų turimas knygas - "Rožanczius" Kadangi ši 
knyga Muravjovo buvo uždrausta, gubernatorius leidimo nedavė. Neimo
nas ir Zavadskis 1874 m. gruodžio mėn. pasirašė pasižadėjimą, kad tų 
knygų neplatins 41. 

Negavęs leidimo Vilniuje, Zavadskis pasuko kitu keliu. Jis pristatė 
šią knygą Peterburgo cenzūros komitetui, prašydamas leisti ją perspaus
dinti. 1879 m. rugpiūčio 19 d. komitetas leido, tik su sąlyga, kad ji turi 
būti spausdinama rusiškomis raidėmis 42. Tuo pačiu Peterburgo cenzūros 
komitetas panaikino Muravjovo paskelbtą šios knygos uždraudimą. Pasi
naudojęs tuo, Zavadskis 1882 m. pradžioje pradėjo ją viešai savo knygyne 
pardavinėti. Generalgubernatoriui E. Totlebenui neliko nieko daugiau, 
kaip sutikti su oficialiu šios knygos platinimu: 1882 m. rugpiūčio 25 d. 
jis leido "Rožanczių" pardavinėti 43. Tuo būdu, Muravjovo uždraustas lei
dinys, 17 metų išbuvęs užantspauduotas, buvo pradėtas platinti. 

Zavadskis platino ir visai uždraustas knygas. 1882 m. mugės metu 
Marijampolėje iš pardavėjo Jokūbo Petruškevičiaus žandarai atėmė du 
"Aukso altorius", keturias "Garbe Diewuj" ir vieną "Szwentdienis dar
bas". Petruškevičius aiškino jas Įsigijęs Vilniuje, Zavadskio knygyne, ir 
pateikė Zavadskio knygyno 1879 m. rugsėjo 26 d. sąskaitą. Sąskaitoje 
buvo nurodyti tik nedraudžiamų knygų - "Aukso altorius" ir "Szwent
dienis darbas" - pavadinimai, o trečios - uždraustos - nebuvo. Vilniaus 
policija, patikrinusi Zavadskio prekybines knygas, Petruškevičiaus pavar
dės nerado. Pats Zavadskisaiškinosi, kad Kaufmano Įvestas knygų pre
kybos draudimas buvo panaikintas .1870 m.' rugsėjo 22 d. A. Potapovo 
aplinkraščiu Nr. 2889 44• 

Devintajame dešimtmetyje Zavadskio knygynas dar tebevarė plačią 
prekybą lietuviškais religiniais leidiniais. Tai patvirtina ir Mokslo aka
demijos bibliotekos rankraštyne esanti Zavadskių 1881-1882 m. kores
pondencija dėl lietuviškų leidinių pasiuntimo Įvairiems asmenims į Ro
kiškį, Jurbarką, Ukmergę, Kuršėnus, Ariogalą, Raguvėlę, Laukesą (prie 

terburge pirmininkas pareikalavo iš Vilniaus atskiro cenzoriaus vidaus cenzūrai pateikti 
toki sąrašą (CV IA, f. 1241, ap. I, b. 27, I. 2). 1869 m. liepos 3 d. cenzorius vidaus 
cenzūrai kartu su raštu Nr. 108 pasiuntė .. Zemaitiškų knygų, kurias, remiantis anks
tesniais potvarkiais, reikia laikyti besąlygiškai uždraustomis, sąrašą". Jame buvo sura
šyta 10 lietuviškų leidinių: 1) .. Kantyczkos Zemaytyszkos" (1865), 2) .. Rožanczius ... 
(1865), 3) .. Kialetas žodžiu ... " (1861), 4) .. Abecela arba Lementorius ... " (A. Juškevi
čiaus, 1863), 5) .. Elementarz polsko-Iitewski" (1862), 6) .. Balsas szirdies" (1818), 7) .. Ze
maitiu Wiskupiste" (1848), 8) .. Didesis Elementorius ir katakizmas" (1855), 9)\ .. Lewen
torius Lankiszko-Lietuviszkas" (1862) ir 10) .. Mokslas skajtima ... " (IS64). Į sąrašą 
buvo itraukta: 1) .. Kninga davatku" ir 2) .. Istorie szwęta" (M. Valančius, 1852), bet 
po to i$braukta (CVIA, f. 1241, ap. I, b. 35, \. 43-44). Kaip matome, viena iš Murav
jovo uždraustų knygų - .. Istorie szwęta" - buvo legalizuota. Visos kitos i sąrašą itrauk
tos knygos - elementoriai. Visos sąraše nurodytos knygos ir buvo itrauktos i 1830-
1869 m. laikotarpiu uždraustų žemaitiškų ir lenkiškų knygų katalogą (Zr. AJlcpaBHTHblii 
KaTaJlOr KHHraM Ha nOJlbCKOM }KMY.lI.CKOM 1I3blKaX, 3anpell\eHHblM BnO.~He H n03BOJleH
HblM C IlCKJllOąellHlIMH c 1830 no HIOHb MeCAU 1869 rO.ll.a BKJllOąHTeJlbIlO. Bv. ir m. 

41 CVIA, f. 378, PS, 1881 m., b. 17, \. 21. 
42 Ten pat, \. 15-18. 
43 Ten pat, \. 26 (E. Totlebeno 1882 m. rugpiūčio 25 d. raštas Nr. 732 Vilniaus 

gubernatoriui); CVIA, f. 1241, ap. I, b. 132-133 (Vilniaus gubernatoriaus A. Zemčuž
nikovo 1882 m. rugsėjo 9 d. raštas Nr. 4554 Vilniaus spaustuvių, litografijų, knygynų 
stebėtojui A. Muchinui). 

44 CVIA, f. 378, PS, 1881 m., b. 17, \. 17-18 (Vilniaus vicegubernatoriaus Ochre
menkos 1882 m. liepos 17 d. raštas Nr. 3482 Vilniaus generalgubernatoriui). 

198 



Daugpilio), Irkutską ir Krasnojarską 45. Zavadskis buvo prašomas atsiųsti 
knygas "Sziauleniškis Senelis", "Jonas Iszmisloczius kromininkas", "Do
wana Blaivystės", "Kantyczkos", Kazanėje išleistų Juškos "Dainų" dvi
tomį, "Aukso altorių", "Naują aukso altorių". Kiti prašė tiesiog lietu
viškų knygų. Atrodo, daugelis prašymų buvo išpildyta. 

Tuo būdu, po Ka'ufmano ir Valujevo 1865 m. rugsėjo mėn. paskelbto 
lietuviškos spaudos uždraudimo dalis lietuviškų leidinių, išleistų iki to 
draudimo, buvo legaliai pardavinėjami knygynuose dar apie 20 metų. 

Priedas 

1864 m. birželio 5 d. Vilniaus generalgubernatoriaus M. Muravjovo 
potvarkis Vilniaus cenzūros komitetui dėl lietuviškų elementorių lietu
viškomis raidėmis spausdinimo uždraudimo 46. 

Vilniaus, Kauno, Gardino 
ir Minsko generalgubernatorius 

ir 
Vitebsko bei Mogiliovo guberni

jų vyriausiasis viršininkas 

1864 m. birželio 5 d. 
Nr. 287 

Vilniuje 

Vilniaus cenzūros komitetui 

Siunčiu lietuvišką abėcėlę, lS

spausdintą rusiškomis raidėmis, (ir) 
siūlau Komitetui nuo šiol laikytis ne
pakeičiamos taisyklės: neleisti spaus-
dinti nė vieno lietuviško elemento
riaus, parašyto lenkiškomis raidėmis, 
ir leisti spausdinti juos tik tada, kai 
jie bus perrašyti rusiškomis raidė
mis pagal pridedamą pavyzdį. 

Pėstininkų generolas (Muravjovo parašo nėra) 
Valstybės patarėjas N i k o tin a s 

BHJIeHCKHH, KOBeHcKHH, 
fponHeHcKHH H MHHCKHH 

reHepaJI ry6epHaTop 
H 

rJIaBHbIH HaąaJIbHHK 
BHTe6cKoH H MOrHJIeBCKOH 

ry6epHHH 

«5» HIOHH 1864 r. 
N2287 

B r. BHJIbHe 

Lietuvos TSR Mokslų akademijos 
Istorijos institutas 

B BHJIeHCKHH UeH3YPHbIH KOMHTeT 

npenpOBO}!{naH npH ceM 3K3eMn
JIHPb J1HTOBCKOH a36YKH, neąaTaHHoH 
PYCCKHMH 6YKBaMH, npenJIaraIO Ko
MHTeTY C HaCTOHllI.erO BpeMeHH npH
HRTb 3a HenpeMeHHoe npaBHJIo: He 
nponYCKaTb nJIH neąaTaHHH HH OnHO
ro J1HToBcKoro 6YKBapH, nHcaHHoro 
nOJIbCKHMH 6YKBaMH, - H pa3pernaTb 
neąaTaHHe TaKoBbIX He HHaąe, KaK 
Torna, Korna OHH 6ynYT nepenHcaHbI 
no npHJIaraeMoMY 06pa3ŲY - Pyc
CKHMH 6YKBaMH. 

reHepaJI OT I1HcpaHTepHH 
CTaTcKHH COBeTHHK H H K o T H H 

Įteikta 
1967 m. spalio mėn. 

, 45 MokS,lų ,akademijo~ bibliotekos rankraščių skyrius, F, 158-24 (Kušleikos (Rokiš-
k!s), J:.,LesnIcklo (Krasnojarskas), Labužo (Tauragė), A. Mickevičiaus (Laukesa) , Mar
cmkeY.lcl~us (Jyrbar~as), P: ~ark~zo (!rkutskas), K. Mickūno (Ukmergė), M, Miežinio 
(Kursenai), MIIevsklO (Ugenal prIe ArIogalos), T. Nagrodzkio (Raguvėlė) laiškai Za-
vadskio knygynui). ' 

46 CV IA, f. 387, b, 5,1865 m" b. 1775,1. 48. 
199 


